scribitur

teribus adauget: per quæ multò plura importantur, quàm
 è mari. Quare portus qui in lacu est, ditior est maritimo.
 Quæ hac exportantur ex Alexandria plura sunt, quàm
 quæ importantur. Quod qui Alexandria fuit, & dicæ ar-
 chiam exercuit, probe tenet: cum onerarias naues uiderit,
 & uenientes, & recedentes quantò grauiores, ac leuiores
 ultò, citroq; nauigent: ac diuitias, quæ ex utraq; parte &
 in maris, & in lacus portum aduehuntur. Propter
 anni tempus.) suple hybernum. uero nanq; simile est, ple-
 ramq; æstatis partem iam transactam fuisse: quippe quum
 tã diu Pompeius, & Cæsar inter se in Macedonia, & The-
 salia pugnassent. Transmarina auxilia. ut ex Rhodo,
 Syria, Ciliciãq; item Creta: unde nimirum audierant Cæ-
 sare m auxilia postulare. Vt supra demonstratum est.)
 scilicet in calce lib. 3. de bellis civilibus. Natura.) sci-
 licet callida. Supra enim Hirtius ait, Alexandrinos ho-
 mines esse ingeniosissimos, & acutissimos. À Parto-
 nio.) scilicet portu, de quo Mela lib. 1. in Cyrenicæ regio-
 nis descriptione. Ab insula.) suplendum Pharo, de
 qua in fine superioris libri. Atque hæcenus Cæsar suos
 consolatus est: nunc uero quando subiungit, fugæ uero & c.
 aliquot rationibus dissuadet, fugam nõ esse adornandam.
 Et primum quidem per argumentum à maiori ad minus:
 quod si inquit hostium impetus aduersos uix ex munitioni-
 bus sustinemus, quo pacto fugientes eorum insultum susti-
 neremus? Deinde à Romanorũ difficultate, & Alexandri-
 norum facilitate argumenta sumit. Proinde eius consi-
 lij obliuiscerentur & c.) Epilogus dissuasionis. Vt re-
 liquis operibus intermissis.) suple munitionibus eius par-
 tis Alex

tis, Alexandriae, quam Cæsar tenebat. Cumq; ad eum locū accessisset, qui appellatur Cherrhonesus.) Quatuor insignes Cherrhonesi à Geographis memorantur Taurica, Cymbrica, Aurea, & Græca illa inter mare Adriaticum, & Creticum sita. At de nulla istarum Hirtius hic mentionem facit. Solus Ptolemæus (quantum ego scio) li. 4. cap. 5. tabula Africae, magnam Cherrhonesum supra Alexandriam, uersus occasum ponit: de qua nimirum Hirtius hic loquitur. Meridē casuram indicabat.) Quod scilicet longius à reliquis nauibus discesserat.

ἰπιβοτῆς epibabates.) Græcis non tantum is dicitur, qui in nauī uehitur, & remigat, sed etiam pugnat. Vnde & uerbum ἰπιβαρῶ, id est, aggredior. Quo fit, ut quum Hirtius ait, naues omnibus epibatis nudatas, simul cum remigibus etiam propugnatores innuat. Sed scientia classiariorum.) suple Rhodiensium, quos modo Hirtius tanta nauigandi scientia, ac uirtute in pugnando fuisse commemorat, ut in nauali illo pralio totum onus sustinere non recusarent. Quibus, & superioribus locis.) id est, à quibus scilicet classiarijs Cæsareanis subleuebantur, scilicet Alexandrini locis superioribus, id est, eminentioribus.) Vt uix ædifijs defendi possent.) Pro uix scribendum est ex. Omnibus ostijs Nili.) Quorū (testante Plin. lib. 5. ca. 10.) septem sunt. Et in portu periclitati remigio.) id est, remigando periculum facientes. In fronte collogant 22.) id est, in dextro, ac sinistro cornu, quarum utrunq; frons μεταφορικῶς appellatur ab Aeliano de struendis aciebus, ubi sic inquit. Phalanx seorsum in primas summasq; partes duos à fronte per totam sui altitudinem

nem secatur: quarū altera cornu dextrum, & caput uocatur, altera cornu laeuū, & pes dicitur, & cetera. Cum malleolis.) Qualia instrumēta muralia malleoli sint cum ex Vegetio, tum ex Ammiano Marcellino doceri possumus: quorū ille li. 4. ca. 18 sic ait: Malleoli uelut sagittæ, & ubi adhæserint (quia ardentes sunt) uniuersa conflagrant. Hic uero li. 23. in hæc uerba. Malleoli teli genus figuratur hac specie, sagitta est cannea inter spiculū, & arundinem multifido ferro coagmētata: quæ in muliebris coli formā, quo uertuntur lintea stamina, cōcauatur uenter subtiliter, & plurifariā patens, atq; in alueo ipso ignē cum aliquo suscipit alimento. Et emissa lentius arcu inualido ignitur, icū enim rapido reextinguitur, si hæserit usquā, tenaciter cremat, & in quæq; conspersa acrior: excitat astus incendiorū, nec remedio ullo quā superiecto puluere consopitur. Partem esse Alexandria dimidiam Africa.) Pomponius Mela li. 1. ait eam in maris Aegyptiaci littore sitam, & Africa conterminā esse. Vnde colligitur Alexandria dimidia ex parte ad Asiaticam oram, & altera medietate ad Africam pertinere. Siquidem Asia prima pars Aegyptus est, ut idem Mela tradit. Qua de re, Africa tabulam consulito. Detergerentur.) id est, amouerentur aut reprimentur ut supra lib. 1. de bello Ciuili. Discidium ab arte est.) scilicet regendarum nauū. Neq; mari effugiū dabatur uictis.) uidelicet quod plures essent hostes, q̄ amici. Omniaq; uictoribus.) suple Cesareanis erant futura in incerto, scilicet propter Alexandrinorum perfidiam. Etenim Hirtius ipse supra ab initio istius lib. testatur, eos esse genus hominum ad prodicionem natum.

Per pauces

Per paucos.) scilicet Casareanos, decertare de summa
 suple rei, ac salute omnium. Hoc inde fortassis eueniebat,
 quod uiderent cum gloriam, tum uictoriæ commodum nõ
 ad singulos, sed ad unũ Casarem peruenire. Adhæc quod
 non pro patria, sed aliena, & externa terra, & regno ada
 piscendo decertarent. Quum è contra Alexandrinorum
 quisq; pro focis, & aris, liberis, & uxoribus suis pugnaret.

Quibus pro se facultas pugnandi non fuisset.) nimirũ
 quod remigando armis decertare non possent. Marii
 timis, nauticisq;.) suple Alexandrinis. Hac enim in re ada
 modum solertes fuisse & loci situs, & Hirtius supra ostens
 dit. Vt insulam, molemq;.) de quibus superius partim
 ad finem lib. 3. de bello Ciuili: partim in hoc libro quædam
 annotauimus. Et illam.) supleco insulam. Alteram
 insulæ.) scilicet Phari partem, quæ adhuc ab hostibus tene
 batur. Etenim quando sub calcem superioris libri Casar
 scribit, Pharũ à se occupatam: uero simile est alteram ins
 sulæ partem, eiusdem Casaris præsidio munitam fuisse, ala
 teram uerò ab hostibus obtentam. Id quod & in sequentiã
 declarant uerba, ubi Pharitas oppugnatos fugam dedisse,
 atq; à portu pulsos esse meminit. Et scienter angustias
 loci tuebantur.) Has nimirum angustias innuit, quas Cæs
 sar in ipso calce superioris libri ita describit, ut angustum
 iter uocet, quod à superioribus regionibus insulæ Phari, in
 longitudinem passuum nongentorum moles in salum ias
 tæ efficiant. Ad pontem, qui propior erat Pharo.)
 Casar quoq; in modò allegato loco ait, Pharum insulam
 ponte cum oppido nimirum Alexandria coniungi. Itaq;
 Hirtius hic refert Casarem in ea pontis parte prædiũ pon
 sisse.

fuisse, quæ Pharo propior erat. Iamq; eos, qui præsidio eî locum tenebant, eum locum suple pontem, hoc est, partem pontis, quæ Alexandria magis erat affinis. Et cohortium trium instar.) id est, circiter tres, quæ locutio Latinis (quantum ego iudicare possum) infrequens est.

Quorum altero opere effecto.) uidelicet pontis fornice lapidibus oppleto. Altero.) scilicet ut pons aduersum hostes præuallaretur. Ad incendia onerariarum.) suple Romanarû. Paulò enim superius meminit Hirtius magnum numerum minorum nauigiorum, & scapharum cum malleolis, ignibusq; ab Alexandrinis contra Romanos instructum esse. Simul qui in nauibus longis remanserant.) suple Alexandrini. Modò enim ait, quosdam ex eis nauibus egressos: & paulò superius scaphis, nauibusq; longis quinq; loci angustias scienter ab eisdem defensas esse commemorat. Milites nostri cohortium trium qui in ponte &c.) Paulò superius inquit Hirtius circiter tres cohortes à Cæsare in terram expositas fuisse. Vnde Hirtii hic de iisdem loqui puto. Munitionem in pontem institutam reliquerunt.) Non ita multò antè Hirtius commemorat, castellum ad pontem, qui Pharo propior erat, à Cæsare munitum, atq; inib præsidium esse positum.

In operibus hostium.) Specubus uidelicet, à Ganymede Arsmoës nutritio interseptis, atq; omnibus urbis partibus exclusis, quæ ab ipso tenebantur: ut aquæ magnam uim ex mari rotis, ac machinationibus exprimere posset.

Manum compræhendi multum operibus, & ardentibus studijs militi.) Locus iste in omnibus exemplaribus (quæ mihi uidere cõtigit) corruptissimus est. Sic enim (ut modo

uerba apposui) Vuolffianum, Aldinum & Gryphianum adiecta stellula legit. Solus Beroaldi codex absq; ullo asterisco ita, sed aqua hianter: & erumpentibus Alexandrinis manibus comprehendendi multum operibus, & ardentibus studijs militum &c. Quae sanè uerba Delio natatore opus haberent, non Rhellicano in huiusmodi uoraginibus, ac uorticibus natandi imperitissimo. Puellæ fiduario regno.) Puellæ suplendum Arsinoës, fiduario regno, quod scilicet certis haud dubie conditionibus à Ganymede aliquandiu puellæ creditum erat, ut reposceni restitueret. Qua de re supra quoq; nonnihil annotauimus lib. 5. de bello Gallico. Quod si quo facto sentirent ea, quae postulabant.) id est, si uerba cum animo consentirent, hoc fructus Cæsar inde se reportaturum sperabat, ut rex dimissus, in fide ipsius permaneret. Sin uerò sui similes esse pergerent Alexandrini, dolum quoq; eorum sibi magno emolumento futurum confidebat: quippe quod non amplius contra hominum colluuiem, ac fecem bellum gesturus esset, sed aduersus regium exercitum. Atq; ita Hirtius Cæsarem dilemmate, hoc est, bicipiti argumento in consultatione usum esse commonsirat: ut utrocunq; res caderet, rectè sibi consuluisse uideretur. Vt ex carceribus in liberum cursum emissus.) *αἰραραρά* sumpta est à carceribus, id est, septis, unde equi ad currendum emittebantur apud Romanos ueteres. Eludentibusq; militibus.) scilicet Romanis. Ad Canopum.) scilicet insulam Aegypti, de qua Pomponius Mela lib. 2, ac Plinius li. 5. cap. 31. De Pelusio in superiori li. diximus. Delta, de qua Mela in eodem lib. & Ptolemæus in 3 Africa tabula.

Cui loco cum appropinquare Mithridatē rex sensisset.)
 Quandoquidē Iosephus hanc historiam fusius describens,
 offendit, cuiusnam beneficio Mithridates Alexandrinos
 superauerit: eius uerba huc transcribere non in eōmodum
 est uisum. Sic ergo lib. antiquitatum 14. ca. 16. totum istud
 negotium de Mithridatis ingressu in Aegyptum descri-
 bit. Post mortem Pompeij, dum Cæsar contra Aegyptum
 pugnaret, Antipater Iudæorum potentissimus, mandatis
 Hyrcani obediens, dum per Corycū transiret, & minimè
 potuisset per Pelus. ū viā conficere, sed in Ascalone mora-
 retur: Antipater ei tria millia armatos Iudæos adduxit,
 necnon & Arabum nobilissimos auxiliares ei parauit:
 & propter eum omnes Syri propèsius Cæsaris partis ad-
 iuuabant. Verum etiam Blicus potentissimus, & Ptole-
 mæus filius eius Libanum montem habitantes, cum omni-
 bus ciuitatibus eandem pro Cæsare mentem habebant.
 Mithridates autem surgens è Syria, quum ad Pelusium
 peruenisset, & eum non suscepissent, ciuitatem obsidebat:
 cuius maxima uirtute Antipater primus partem muri de-
 iecit, & reliquis uiam ingredi ciuitatem parauit & Pelu-
 sium quidem ita deuastatur. Antipatrū autem, & Mithri-
 datē euntes ad Cæsarem, quum Aegyptij Iudæi transire
 prouintiā uetarent, quæ Oniæ dicitur, Antipater eos fle-
 xit ad Cæsaris amicitia, principis sacerdotū literas ei ostē-
 dens. Quod quū audissent Memphitidem habitātes, simili
 modo Mithridatē ad se inuitauerūt. Ad quos quū psectus
 fuisset, & ad locū, qui dicitur Delta peruenisset, cōfligit cū
 hostibus, circa locum, qui dicitur Iudæorū expeditio. Ha-
 bebatur autē dextrū cornū Mithridates, leuū autē Antipater

Sed commisso prælio, inclinatur cornu, quo Mithridates pugnabat: qui periclitatus esset, nisi per ripam fluij cum suis militibus Antipater currens, deuictis iam aduerjarijs mortis eum periculo liberasset. Nam uictores Aegyptios ad fugam conuertens, & persecutus, castra eorum deuas stauit: Mithridatemq; fugientem retinuit. Sed circa cum uectus eo mari, quod Africae partis &c.) Supra enim ex aliorum sententia Hirtius ait, partem esse Alexandriae dimidiam Africae. Eminus ex ripis prælium impar inirent.) Caesareanis erat impar eò quod ex locis inferioribus pugnandum illis erat aduersus regios milites, qui in ædiori loco constituti erant. Modo namq; dixit Hirtius inter castra, ac Caesaris iter, angustum flumen intercessisse, quod altissimis ripis impeditum esset. Brachijsq; cum opere castrorum coniunxerat. &c.) Brachia hic *ραρρη* pro curuis munitionibus in brachiorum humanorum similitudinem formatis accipi uidentur, ut in illo Virgiliano libro 3. Aen. gemino demittunt brachia muro Turrisciopuli. Quod Donatus ita exponit, cautes sunt in formam brachiorum. Liberum accessum haberi. scilicet à planitie, quæ ex omni parte regiae munitioni subiecta erat. Proximo terrestri itinere.)suple quo ex Pelusio pedestri itinere contenditur. In suam partem oppidi.)scilicet quam ante bellum confectum tenuerat.

Vt quos Ptolemæus testamento scripserat.)nempe ut ex duobus filijs maior, & ex duabus filiabus ea, quæ ætate antecedebat, hæres fieret. Nam maiori ex duobus pueris &c.) Eadem Tranquillus in Caesare in hæc scribit uerba addens consilij Caesareani rationem. Regnum, inquit, Aegypti

Aegypti uictor Cleopatrar, fratrisq; eius minori permisit, ueritus prouintiam facere: ne quandoq; uiolentio rem nas-
 Eta praesidem, nouarum rerum materia esset. Dum
 haec in Aegypto geruntur &c.) Occasionem, & causam
 belli cum Pharnace gesti describit. Porro Pharnaces Mi-
 thridatis illius magni filius, & rex Ponti regionis Asiati-
 cae erat: autoribus Suetonio, & Appiano. Fuit autem (te-
 ste Paulo Orofio li. 6. ca. 5.) mire in patre impius. Quum
 enim Mitridates ira percitus duos filios interfecisset,
 Pharnaces exercitum in eum mouit, & adeo in patre ob-
 sessum inexorabilem se praebuit, ut pater ex altissimis ma-
 nijs prospectans, exclamauerit: Quoniam Pharnaces, in-
 quit, me mori iubet, uos si estis Dij patrij, precor ut quan-
 doq; & ipse hanc uocem a liberis suis audiat. Coma-
 na conuenerunt. scilicet Cappodociae oppidum, quod (te-
 ste Plinio lib. 7. ca. 3.) Sarus amnis praeterfluit. Id
 enim esse integrum. id est, oportuisse Pharnacem ex mino-
 re Armenia omnino decedere, si rem integram ad Caesaris
 aduentum differre uoluisset. Castraq; oppido contu-
 lit. id est, e regione oppidi fixit. Moenibus oppidi suple
 Nicopolis. At Pontica ex altera parte legio scilicet quae
 in sinistro cornu erat posita. In Asiam recepit.) scilicet
 proprie dictam, quae in duas ab Agrippa (teste Pli. lib. 5.
 ca. 27.) diuisa est partes. Nam alioquin & Cappadocia (per
 quam Domitius iter fecit) Asiae generaliter dictae regio
 est. Porro Asiae proprie sic uocata terminatur a Septentri-
 one Bithynia: Ab occasu reliqua Propontidis parte, Hel-
 lesponto, Aegeo, Cario, Myrtoq; pelago. Qua de re li-
 brum 5. Ptolemæi, ca. 2. tabula Asiae prima Paulum Oro-
 sium

sum lib. 1. & D. Ioachimum Vadianum, Heluetiæ nostræ
ciuitatis in bonis artibus, & literis humanioribus, Theolo-
gia deniq; omnium scientiarum Regina Phernicem, ἡ
τομῶν τριῶν orbis partium, ubi hoc negotium erudite, copia-
ose, & luculenter tractatur, consule.

Hiadertinorum.) suple Illyridis regionis populorum
ab Iadera, nimirum colonia in continente sita sic nomina-
ta, auctore Plinio lib. 3. cap. 21.

Cum diuersissima parte orbis terrarum &c.) Ex Thes-
salia enim Europæ parte in Asiam, ac inde Alexandriam
usq; Casar Pompeium fugientem persecutus est: ut supra
sub finem libro 3. bellorum ciuiliū patet.

Propter Macedoniae propinquitatem &c.) Plinius lib.
4. naturalis historiæ, cap. 23. à Lyffo (quod Liburniæ opa-
pidum est) Macedoniae incipere refert. Quū ergo Poma-
peiiani se ex fuga in Macedonia collegissent, facilem, &
compendiarium aditum in Illyridem habebant. Quod ut
rectius intelligas, uide Ptolemæum lib. 3. cap. 13. tabula
Europæ decima.

Ut Salonam se recipiens.)
De eadem urbe, & colonia sermo haberi uidetur, quam su-
pra Casar ab exordio; lib. bellorum ciuiliū Salonas uo-
cat, & nos isthic ex Melæ sententia eam in Istria (quam
Plinius Liburniā uocat) locauimus. Porro quoniam Hir-
tius paulo ante meminit magnum incommodum à Casar-
reanis in Illyrico acceptum, & hic in itinere Salonam
uersus i. factum commemorat: uero non dissimile est, Py-
reos, Liburnos, ac Istros inter Illyrios recensendos esse.

In agmine, id est, ita ut aciem instruere nequiret.

Literas

Literas ad Achaiam.) Beroaldinus codex in Achaiâ,
ad Calenum legit, idè meo iudicio & rectius, & latinus
Nemo nanq; latine uel mediocriter doctus dicit, scribo
literas ad Germaniam, uel Italiam.

Epidaurum suple Romanorum coloniam in Liburnia
sitam.) De qua Plinius lib. 3, cap. 22.

In angusto mari prælium factum est.) scilicet Illyrico,
de quo r Europa picturam conspicio.

Adnatat ad suum myoparonem.) Budæus in prioribus
suis in Pandectas annotationibus piraticum, Brigant
inum, seu Galionem hoc nauigij genus nunc uocari re-
statutur. Capit ex eo prælio pentiremem unam &c.)

Dua istæ uoces pentiremis, triremis κατὰ βαρβαράν ξιν
compositæ uidentur ἀπὸ πέντε πηλοί, & remus: quarum
prioris Græcæ, posterior autem Latina est. Nam Græcè
πέντε πηλοί, καὶ τριήρης uocantur, Ideò autem sic dictæ sunt,
quod illa quinque remorum ordinibus, hæc uero tribus im-
pelleretur: id quod Virgilius li. 5. Aen. hisce uersibus plac-
uissimum facit.

Ingentemq; Gyas ingenti mole Chimæram

Urbis opus: triplici pubes quam Dardana uersu

Impellunt, terno consurgunt ordine remi. Hæc ille.

Fuit autem πύρρον πλοῖον πολεμικόν, si Hesychio Gram-
matico credimus. Porro quale nauigij genus sit Dieros,
ingenuè fateor me ignorare. Nihil enim tale apud gram-
maticos, ac neque apud Pollucem (qui tamen nauium plera-
rumq; species recēset) inueni. Nisi forte Dieros id nauigij
genus sit, quod Græci alio nomine διήρης hoc est, biremem

uocant: quod uidelicet duplici remorum ordine agatur.

Contendit in insulam Iffam.) suple maris Adriatici, de qua Pomponius Mela lib. 2. Regionum earum.) scilicet quæ in insula erant, ita ut fortassis oppidum eodem nomine cum insula uocaretur. Et ut largitionis postulat consuetudo &c.) Causam liberalitatis uocat, quod Cæsius liberalis uideri uolebat, quum re uera prodigus, & iniustus largitor esset: quippe qui alijs iniuste auferret, quod alijs ad licentiam, & luxuriam fouendam largiretur. Quæ res quam pestilens semper in omnibus rebus publicis fuerit, non tantum Longini istius, sed etiam Cæsar's largitas testiimonio est. De qua lege plura apud Ci. in officijs. Quin aut uadimonio teneretur, aut in reos referretur.) Vadimonium (autor Budæo in prioribus suis in Pandectas annotationibus) sponsio est, sistendi se in iudicio. Quid autem sit tenere uadimonio, paulo post idem Budæus ostendere uideretur, quum ait: Vadimonio obstricti hodie dici possunt, qui ob crimina in iudicium uocati, à iudicibus (ut sit) impetrauerunt: ut aut sua, aut sponsorum fide dimittantur ea lege, ut in diem certum, aut quandocumque iudici uisum fuerit, ad iudicium sistantur, quos elargitos uocant, id est, ἐξαρτοῦντες. Hac ille. Porro non in, sed inter reos legendum est, ut Beroaldinus codex habet. Aut erat interpellatum.) id est, prolongatum, productum. Præterquam enim quod interpellare sermonem alicuius abrumpere, etiam ducere significat teste Nonio Marcello. Cum in Basilicam iret.) Basilicam (inquit Cælius lib. antiquarum lectonum 15. cap. 11.) principio fuisse locum constat, quo sub lectum ad ius dicendum principes conuenirent. Cui loco dignitatis

gnitatis gratia additum erat tribunal. Post id quo esset ea quidem laxior, primarijs relictis non sufficientibus, circum addidère porticus patulas intrinsecus, hinc atq; hinc primum simplices, mox etiam duplices. Addidère in super alij secundum tribunal, transuersamq; alteram ambulati- onem, quam causidicam nuncupamus: quod illic rhetorū turmæ, causidiciq; uersarentur. Erat porrò persimilis tem- plo Basilica, proinde compari fermè modo exornabatur. Hactenus ille. Ad quæ sequentia Hirtij uerba plurimum faciūt, quando ait: Silo libellum, quasi aliquid ab eo postu- laret ut miles, ei tradit. Porrò Budæus in paulò ante cita- tis annotationibus refert, libellum à Suetonio schedulam supplicem uocari: qua populares postulata sua principi- bus exponere solebant.

Erant enim omnes Italicen- ses.) Hoc est, ex Italica Hispaniæ oppido (de quo ni fallor & supra diximus) oriundi.

Semper enim Berones, compluresq; euocatos.) Sic Aldus, Gryphius, & Vuolff- us legunt, Beroaldus autem Varrones, quorum lectio utraq; constare potest. Quum enim Ptolem. lib. 2. cosmo- graphiæ cap. 6. tabula Europæ 2 Berones Hispaniæ Tar- raconensis populos esse dicat, quorum hæc sint ciuitates: Tritium, Metallum, Olibar, & Varra: prior haud dubiè Berones in genere, posterior autem Varrones speciatim Casij satellites, corporis custodes, adeoq; ei prætorici co- hortis loco fuisse indicat.

Aut diurnitate iam fa- ctus prouintialis.) textus hic male distinctus est, & muti- lus. Proinde eum sic distinguendum, & hiatum suplegendum autumo (quo in numero erat secunda legio) qui non cum omni prouintia consenserat in odio Casij.

De gradu
deiecta

deiecta est. id est, animum despondit, consternata, ac uelut à statu mentis dimota est. Prouerbialem enim (ut inquit Erasimus) allegoriam sapit hæc locutio. Accersit omnes, qui sibi pecunias expensas tulerant. Idem Budæus in iisdem enarrationibus quas paulò ante citauit ait: expensas pecunias ferre idem esse, quod acceptum ferre. Duas enim rationum partes esse, priorem accepti, & posteriorem expensi. Nihil malis expensas accipi pro appensas supple ad libellam. Ad sacramenti redemptionem uocabatur. id est, prouocabat eos, qui sacramento militari conscripti erant ad militiam, ut se pecunia redimerent. Nam alioquin ante uigesimum quintum annù absq; periurio, ac noxa, militiã deserere nullus poterat. Hispalim. supple Romanorù coloniam, de qua superius lib. bellorum Ciuiliù Quã Q. Cassius legatus. suppleto Q. Cassij Longini prætoris, simul ducebat. nimirù cum L. Titio, què modò tribunum militù legionis uernacula fuisse cõmonstrauit.

Cum ad oppidù Leptim castra haberet. Beroaldina leclio nõ Leptim, sed Leptum habet. Vnde non friuolis rationibus à rei circumstantia ductis colligi posse autumo. Hirium hic non de Lepti minoris Africa: sed potius de ulterioris Hispaniã (cuius tamen nomẽclatura apud Geographos quantum ego scio, nõ extat) oppido uerba facere. Quamuis enim Hirius modo dixerit, exercitum à Longino lustratù, legionesq; & auxilia, quæ in Africam ab eodem ducenda erant, ad traicctum esse missa: nusquam tamẽ meminuit illa in Aphricam transportata. Imò uero in a ferius ait: Longinum in Ibero flumine aquis suffocatum. Ad hæc quum sequatur in Hirio, Longinum noctu cum
quinq;

quinque cohortibus egressum (nimirum Corduba ut ex præcedentibus colligitur) mane Leptum peruenisse: qui constat tantum iter ab eo una nocte confectum, si non Hispanica, sed Africana Leptis intelligenda est. Carbonem contendit.) Et hic mendam esse puto, etiamsi omnia quæ uiderim exemplaria ita habeant. Nam pro Carbonã, Carnonam legendum existimo, quæ Beticæ Hispaniæ urbs est: in qua prouintia & Obucula, & Corduba (de quibus mox in textu à Ptolemæo in secunda Europæ tabulâ ponuntur.

A uernaculis oppressum ad Obuculam.) Hirtius superius scribit uernaculam legionem tanto Cassij odio laborasse, adeoque in eum animo fuisse: ut quum reliquæ legiones, quæ in eum conspirauerant, patefacta conspiratione, ei supplicarent: sola in sententia permanserit, neque ullo timore de gradu deiecta sit. Ideoque uero non dissimile est eos in tanto erga illum odio perseuerasse, quem admodum Hirtius hoc loco narrat.

Prouintia.) suple Hispaniæ ulterior, in qua Cordubensis conuentus) qui iam à Cassio defecerat) celeberrimus erat, ut supra ex Plinio locum adduximus. Nam ex sequentibus apparet, cetero enim Hispaniam in Cæsaris fide permansisse: ubi ait, Lepidum eius prouintiæ prætorem ad lites dirimendas inter Marcellum, & Cassium, Cordubam uenisse.

Quas M. Varro scilicet Pompeij legatus obtinuerat.

Certe hoc præ se Torius ferebat.) id est, ita se gerebat, ut facile agnosci posset, eum magno Cæsaris odio, & Pompeij amore flagrare. Id quod & rei exitus declarauit. Si namque Cæsaris partis si qui uoluisset, milites eum

potius retinuisſent quàm Marcellum prætozem nouum ea legiſſent. Ac prætextatorum. id eſt, puerorum, qui prætexta adhuc, & bulla utebantur: quod (teſte Budæo in prioribus annotationibus in Pandectas) ſhebat uſq; ad annum 17, quo tempore togã uirilem ſumebant, de poſita prætextu puerili. Idem Budæus in poſterioribus ſuis annotationibus rationem reddit, unde prætexta dicta ſit: Toga autẽ, inquit, prætexta idẽ dicitur, quia togæ puerili purpura prætexta erat. Idem eodem loci indicat, nobiles tantũ pueros prætextu, & bulla uiri ſolitos: idq; ad omen, & uota conciliandæ uirtutis. Hac ille. Porro ſi quis plura hac de re diſcere cupit, Aul. Gellium lib. 1. cap. 23. & Macrobiũ lib. 1. Saturnalium, cap. 6. legat: ubi prætextæ, ac bullæ originem copioſe enarrant. Citra flumen Betim.) ſuple quod toti adiacenti prouintiæ nomen dedit. Serעים.) ſcilicet per Betim fluuium. Statim nanq; ſequitur complures in fluuij ripis occiſos. Propter locorũ difficultates.) ſcilicet quod Betis alterum ducem ab altero ita ſeiungeret, ut uterq; nõ ſine magno periculo flumen trañceret: idq; propter riparum alitudinem, crepidines, & amfractus. Caſſius fidei magis quàm uirtuti legionum confiſebat.) Fidei ſuplendum erga Cæſarem. Paulõ enim ſuperius ſcribit, Caſſium Segoniæ ad Sicilienſe flumen conitionem habuiſſe, & comperiſſe: non ſua, ſed Cæſaris abſentis cauſa ſibi ſidiſſimos eſſe milites, nullumq; periculum deprecacuros, dum per eos Cæſari prouintia reſtitueretur. Vllam contendit.) ſcilicet Hispaniæ ulteriõris, ſeu Beticæ oppidum, ut in ſecunda Europæ tabula apud Claudium Ptolemaum apparet. Interim Lepidus

pidus ex citeriore prouintia &c.) Cassius (ut Hirtius paulò superius commemorat) ubi intellexerat Cordubenses, & exercitum Marcelli ab ipso defecisse, literas ad regē Mauritaniae Bogudem, & ad M. Lepidum proconsulem in Hispaniam citeriorem miserat. Nunc ergo quid literis illis Cassius effecerit, idem prosequitur.

Ad exeundum Cassium inuitat. id est, ut ex castris, & munitionibus quibus tantum nō à Marcello clausus erat, ad colloquiū haud dubie cum ipso, & Marcello habendum prodiret. Quod quò facilius Cassio persuaderet, fidem suam in re omni interposuit Lepidus, id est, fidem publicam ultrò citroq; cōmeandi Cassio dedit, Germanicè er hat im eingleit dar, und dannen gegeben.

Si permaneret.) suple Lepidus in sententia, id est, si seriò lites inter se, & Marcellum dirēptas flagitaret.

Sed propè iam constituta opera cum complanarent.) suple Marcellini milites eas munitiones, quas Cassius disijciendos postulauerat. Si tamen in omnibus fuit Cassius. id est, si modo Cassio minime opēnanti, & de improviso illa perfidia, & indutiarum uiolatio à Bogude rege facta est. Mox enim subnectitur. Nam de eius conscientia dubitabatur, scilicet utrū fida an perfida esset. Nisi accipere manus conscientiam pro conspiratione, ut sit sensus: Nam dubitabatur, utrū Cassius cū rege colluderet, ac rem ita ex composito inter se gererent, necne.

Narbonem sub idem tempus Trebonius consul &c.) Sic quotquot ego exemplaria uidi, legunt, sed uitiiosissimè. Neq; enim Hirtius hic ad Gallicas res describendas digreditur, id quod secundum uitiatam lectionem lectori uideatur. Siquidem Narbo colonia Romanorum toti prouintia Gal

tiæ Gallicanæ nomen d. dit. At dices, quo modo igitur legendum autumas? pro Narbonem, Norbam, quam Ptolemæus lib. 2. cap. 5. tabula Europæ & cognomento Casaream uocat: eamq; in Lusitania ul:erioris Hispaniæ prouintia ponit. Quod autem sic lego, in causa est circumstantiarum ratio: ex qua colligi potest Hirtium etiamnum in rebus Hispanicis enarrandis occupatum esse, Cassij uide licet gesta usq; ad finem prosequens. Mox enim subiungit, Cassum cognito Trebonij aduentu Malacam petiisse, ubiq; aduerso nauigandi tempore, Ibero se comisisse fluuiio: atq; in eo fluctibus ob utum uitam cum morte commutasse. Porro Malaca ignobile Hispaniæ ulterioris oppidum est, si Melæ ita scribenti lib. 2. credimus. Si autem Plinio lib. 3. naturalis historiæ cap. 1. Salduba, uel Malacha oppidum modo dictæ Hispaniæ idem nomen cum fluuiio fœderatarum habet. Sin uero secundæ picturæ Europæ apud Ptolemæum, Salduba supra Malacam ponitur singulari nomine: & Malaca maritimum oppidum est, longissimè à fluuiio Besola distans, nec ullum aliud flumen propinquius habens. Ne per eam prouintiam.) suple ulteriorem Hispaniam. Progressus secunda (ut hyberna tempestate.) id est. Vt hyberna scilicet tempestas secunda esse potest. Iberum flumen.) Vnde autore Plinio li. 3. cap. 3. Græci totam Hispaniam Iberiam uocauerunt.

Cum in Syriã Caesar ex Aegypto uenisset.) Quoniam Hirtius supra in hoc libro scripserat, Cæsarem subacta Aegypto, & regibus in ea constitutis, in Syriam terrestri itinere profectum esse, nec quicquàm subiunxerat rerum imbigestarum: idèo nunc quid in Syria per eundem actum sit proa

fit profequitur. Quæ dissoluenda disciplina, seu
 ritatisq; essent.) Priscanus lib. 18. Grammatices ait, Latī-
 nos Atticismo in huiusmodi locutionibus uti. Quemad-
 modum enim inquit, Attici δὲ ἴνα omittunt, dicentes, ἢ
 καθύπερθε πρῶτον, id est, dormiendi adsum scilicet causa:
 ita Romani frequenter hac prætermissione utuntur in ge-
 nitiuo nominum, quæ supinorum terminationes habent,
 ut populi seruandī laborat, Reip. defendēdæ periclitatur,
 deest causa, & cetera. Ad hunc ergo modū & Aulus Hir-
 tius hic locutus uidetur, dicens: quæ dissoluenda discip-
 linæ essent, scilicet causa. Hæc in Syria, Cilicia, Asia.)
 id est, supplendum propriè sic dicta, de qua iam antea satis
 diximus. Tyrannos.) Quid tyrannus à rege differat
 cum ex hac Hesichij definitione cognosci potest, τυραννος
 παράνομος βασιλεύς, ἢ ἀσπῶν ἀρχὴς, ἢ ἀνανθρώπος, id est,
 Tyrannus est iniquus rex, aut princeps immitis, & inhu-
 manus: tum ex Nabidis tyranni oratione apud Liuium
 lib. 4. belli Macedonici, ubi ait se primum à Romanis re-
 gem, mox tyrannum uocatum esse. Omnium uero rectis-
 simè discrimen horum positum uidetur à doctissimo, &
 pietissimo uiro D. Philippo Melanchihone præceptore
 meo in Græca literatura, Theologia, & artibus rectè dis-
 ferendi, dicendiq; mihi semper obseruando. Cuius uerba
 ex genere definitionis ex effectibus, seu officijs subijce-
 re non grauabor. Rex, inquit, est qui unus rerum po-
 titur, & ius dicit ex certis legibus. Tyrannus uero est,
 qui unus rerum potitur, & ius dicit ex suo arbitrio sine
 legibus. Cæterum Dynastæ Græcis à potentia nomen ha-
 bēt, & regnorū Domini, optimates, & magnates uocantur.

Qua

Qua uoce (ni fallor) & Cicero in familiaribus epistolis u-
 titur aliubi. Prouintia.) scilicet Asiaticæ, Supra enim
 in hoc eodem lib. ait Hirrius Domitium Caluinum Asiæ,
 & finitimis regionibus præfectum esse. Euocat Tar-
 sum.) Hoc oppidum quamuis alia multa eximia habeat,
 tamen unum hos maxime eximium est: quod de diuo Pau-
 lo electo Dei instrumento, ac Gentium apostolo primario
 alumno suo gloriari potest. Prouintia.) supple-
 Cilitia. Cupiditate proficisciendi ad bellum.) suple-
 cum Pharnace in Ponto gerendum, uii paulò inferius cer-
 nere licet. Ne aut regni hæreditas Ariaratem solici-
 taret.) nimirum quod Ariobarzanes natu maior Cappa-
 dotiæ regnum iure hæreditario adiret. Supra enim Hir-
 tius narrat, Deiotarum Armeniæ regem ad Domitium
 scripsisse, eiq; supplicasse: ne Cappadotiam regnum Ario-
 barzonis possideri, uastariq; pateretur à Pharnace. Hic
 ergo nunc ait, Cæsarem ita negotium temperasse, dum res
 regnum Ariobarzani attribueret, ut minorem natu fratru,
 regni hæreditas non sollicitaret: & maior regni hæres al-
 terum minorem potentia regali terrere, & concutere ne-
 quiret. Hoc autem ita demum esse confectum, ut Ariobar-
 zanes sub Cæsaris imperio, ac ditione esset. Deiotar-
 us tetrarches Gallogrætiæ.) Quæ & Galatia uocatur,
 de qua Plinius li. naturalis historiæ r. cap. ultimò: & Stra-
 bo lib. 12. Sicuti & supra lib. 3. de bello Ciuili nonnihil me-
 minimus. Repræsentaturus esset.) i. re ipsa præstatu-
 rus hoc, quod polliceretur. Sic enim Hirrius hic usurpare
 uideatur, ut sint fortassis duæ dictiones non una. Alioquin
 me non fugit, repræsentor rursus præsentor, hoc est offero, ac
 in momo

in memoriam reuoco significare. Qui non fuissent in se officiosi.) Ita Aldinum, Vuolfianum, Beroaldinum, & Gryphianum exemplar legit, sed meo iudicio mendose. Cui enim Pharnaces officium suum erga Cæsarem commemorasset, quod uidelicet Pompeianas partes non esset secutus, & per hoc Cæsari purgatus esse uellet: Cæsar respondet se purgationem illam non accipere. Neque enim inquit, satis est, si quis in me officiosus, & interim in prouincias, & socios populi Romani inturiosus sit, ut tu fuisti. Proinde aduerbium negandi, non, expungendum in textu arbitror. Cæterum schema hoc inuersio, siue *ἀντίστροφος* à Rhetoricis uocatur: de quo Gellius lib. 5. cap. 10. Q. D. Cæsar, inò non mihi gratificatus es in eo, quod Pompeio te non adiunxisti: sed timentis. Quod enim illius partes non es secutus, hoc lucrifecisti, ne à me uincereris. Infelici aetate Triarij.) Plutarchus in Luculli uita testatur, Triarium non expectato Luculli exercitu, conferto proelio, ingentem accepisse cladem. Supra namque septem Ro. millia occubuerunt, centuriones centum, & 50. tribuni militum plusquam 24: & quod omnium ignominiosissimum erat, Mithridates Ponti rex Romanorum castris potitus est. Milites ab operibus reuocat.) supra enim ait, militibus præceptum fuisse, ne quis ab opere comportandi aggerem è castris in eum locum quem hostibus præripuerat, discederet.

Falcatae regiae quadrigae &c.) Quæ forma fac altarum quadrigarum fuerit, ex 7. Liuiano libro de bello Macedonico discere possumus: ubi Antiochi quadrigas in hæc describit uerba. Armatae autem in hunc maxime modum erant, cuspides circa temonem, ab iugo decem cubitos extantes,

uelut cornua habebant: quibus quicquid obuium daretur, transfigerent, & in extremis iugis binæ circa eminebant falces, altera æquata iugo, altera inferior ad terrâ deuexa: illa ut quicquid ab latere obijceretur, abscinderet, hæc ut prolapsor, subeuntesq; contingeret. Item ab axibus rotarū utrinq; binæ eodē modo diuersæ deligabātur falces. Multū adiuuante natura loci, suple Cæsareanos.) Paulō nanq; superius narrat Hirtius eduiissimū collē oppido Zelæ coniunctū & à Cæsare occupatū esse: & modò ait, Pharnacē in primo congressu uallē aduersus arduū collē ascendisse, ita, ut Cæsar hominis cōfidentiam, ne dicam temeritatem admiratus sit. Legionē sextam decedere ad præmia.) De ueterana emerita, beneq; de Cæsare merita loquitur: quippe cuius uirtute uictoriæ initiū modo natū erat. In Italiam celerius omnium opinione uenit.) Appianus li. 2. bellorum Ciuilium refert, præter urbanos motus, grauissimam militum seditionem à Cæsare Romæ sedatam esse: ac deinde expeditionem Africanam factam.